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IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Enrico Vitali 

ha emesso la seguente decisione disciplinare nel procedimento n. 16/2022 nei 

confronti di Giancarlo Delinna, Mario Roggio e Valter Murino. 

  A seguito della comunicazione, da parte della Segreteria O. d. G., a mezzo 

mail in data 24 giugno 2022, della trasmissione in data 22 giugno 2022 da parte 

del Direttore Sportivo Duccio Bartalacci, della segnalazione del signor Massimo 

Nova, sono stati sottoposti a questo Giudice i fatti accaduti in occasione delle Gare 

Mipaaf svoltesi dall’inizio dell’anno 2022 con specifico riferimento ai seguenti tre 

concorsi: Oliena , Valle di Lanaito (NU), C.O. Karalis Horses ASD del 3 aprile 2022; 

Motta Santanastasia (CT), C.O. La Collina di Vasadonna ASD del 24 aprile 2022 e 

Noceto (PR), C.O. Cavalieri del Taro Team del 19 giugno 2022. 

 Mediante tale esposto, viene denunciato il mancato rispetto di un comunicato 

inviato il 7 febbraio 2022 e concordato con il Mipaaf, non consentendo la 

partecipazione ai suddetti concorsi con la formula open e ciò anche con la 

violazione del Regolamento Calendari. 

  Questo Giudice Sportivo, investito per competenza ex art. 35 del vigente 

Regolamento di Giustizia, visti gli artt. 35, 38 e 40 del Regolamento di Giustizia 

FISE, ha quindi aperto un procedimento nei confronti di Giancarlo Delinna, Mario 

Roggio e Valter Murino per l’accertamento di eventuali responsabilità disciplinari 

per la denunciata violazione regolamentare, nella qualità di Presidenti di Giuria dei 

suddetti concorsi.. 
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Dopo un rinvio della decisione per la remissione in termini dell’ interessato 

Murino,  la pronuncia è stata fissata per il giorno 18 luglio 2022 e sono pervenute 

quindi nei termini le dichiarazioni difensive da parte degli interessati Giancarlo 

Delinna e , per l’appunto, Valter Murino. 

In tali difese gli interessati hanno tutti escluso il verificarsi di violazioni 

regolamentari e, pertanto, l’assenza di responsabilità loro ascrivibili per i fatti 

oggetto di esposto. 

^^^ 

 Il procedimento deve essere archiviato. 

 Allo stato degli atti e delle difese pervenute dagli interessati non si rinviene 

certezza di alcuna violazione disciplinare. 

 Nello specifico gli interessati hanno eccepito la mancata adeguata diffusione 

del Regolamento Calendari e comunque l’assenza di reclami sul punto nella 

immediatezza delle gare. 

 L’eccezione è in parte condivisibile in quanto tale Regolamento non risulta 

neanche pubblicato sul sito FISE né può ritenersi applicabile ai Presidenti di Giuria 

il principio dello iura novit curia.  

 Tanto ancor più vale con riferimento al comunicato del 7 febbraio 2022 che 

non può assurgere ad integrazione delle vigenti disposizioni  regolamentari. 

Da quanto sopra deriva l’inconfigurabilità di qualsivoglia responsabilità 

disciplinare in capo agli interessati che tutt’al più possono ritenersi caduti in un 

errore scusabile. 

A ciò si aggiunga la genericità delle doglianze rispetto alle specifiche 

classifiche dei concorsi indicati. 

In definitiva, pur auspicandosi una maggiore “chiarezza” in occasione dei 

concorsi, non sono ravvisabili specifiche violazioni disciplinari. 
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         PQM 

Il Giudice Sportivo Nazionale, in assenza di prova certa 

- dispone non doversi procedere. 

MANDA 

alla Segreteria Federale OdG per la pubblicazione del presente provvedimento e gli 

adempimenti di competenza. 

 

Roma, lì 18 luglio 2022       

 

    Il Giudice Sportivo Nazionale 

         Avv. Enrico Vitali 
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